
МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

Тербунского муниципального района Липецкой области 

ПРИКАЗ 

 

от 22.11.2023 г.                                                                             №  140 

с.Тербуны 

  

о проведении муниципального этапа  

Всероссийского Эко-Марафона Переработка  

«Сдай макулатуру – спаси дерево» 

 На основании письма отдела образования администрации Тербунского 

муниципального района Липецкой области № 997 от 14.11.2023 г. и в 

связи с реализацией муниципального проекта по раздельному сбору 

мусора «Чистое будущее» 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Методисту МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и 

подростками» Моисеевой Л.Д. организовать и провести муниципальный этап 

Всероссийского Эко-Марафона Переработка «Сдай макулатуру – спаси 

дерево» 

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского Эко-

Марафона Переработка «Сдай макулатуру – спаси дерево»  (Приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса.  

- О.А.Пашинцева – директор МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми 

и подростками»; 

- Л.Д.Моисеева  – методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и 

подростками». 

4. Утвердить жюри конкурса: 

- Л.Д.Моисеева – методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и 

подростками»; 

- Н.В.Кувшинчикова – педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Центр внешкольной работы с детьми и подростками»; 

- Н.Н.Волкова - методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и 

подростками»; 

- М.Н.Черникова  - педагог дополнительного образования   МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы с детьми и подростками». 

5. Программисту Сенчихину А.В. разместить Приказ и Положение на 

сайте образовательного учреждения. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
Руководитель организации и.о.директора     Волкова Н.Н.  

 должность  личная подпись  расшифровка подписи 

 
С приказом (распоряжением) работник ознакомлен  “  ”  20  г. 



 

                                                           Приложение к приказу                                         

                                                           от 22 ноября 2023 г. № 140                                                         

                                                           о проведении муниципального этапа  

                                                          Всероссийского Эко-Марафона Переработка  

                                                         «Сдай макулатуру – спаси дерево» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

Всероссийского Эко-Марафона Переработка 

«Сдай макулатуру – спаси дерево» 

 
 Раздел 1.  Общие положения 
1.1.  Акция проходит в виде соревнований между учреждениями Тербунского 

района. 

 1.2. Всероссийский Эко-марафон проводится при поддержке краудфандинг 

проекта «Подари дерево» 

 1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения  

муниципального этапа Всероссийского Эко-Марафона Переработка «Сдай 

макулатуру – спаси дерево» 

1.4. К участию в  Эко-марафоне приглашаются дошкольные образовательные 

организации, организации общего и дополнительного образования 

Тербунского района Липецкой области и все желающие жители. 

1.5. Организатором муниципального этапа марафона является МБУ ДО 

«Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны. 

 1.6.  Положение о проведении Эко-марафона публикуется на официальном 

сайте МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны, официальной странице МБУ ДО «Центр внешкольной работы с 

детьми и подростками» и сообществе «Чистое будущее» в социальной сети 

ВКонтакте. 

Раздел 2.  Цели и задачи конкурса  

2.1. Основные цели Эко-марафона:  

развитие у детей потребности принимать активное участие в процессе 

грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного 

сбора отходов в дошкольных образовательных организациях и организациях 

общего и дополнительного образования, а также формирования навыков и 

умений повторного использования материалов (ресайклинг). 

2.2. В рамках Эко-марафона ставятся следующие задачи: 

Основная задача акции - привлечь внимание людей к ресурсосбережению, 

заставить задуматься над расточительностью использования природных 

ресурсов, а также внести вклад в развитие вторичной переработки отходов 

 собрать большее количество макулатуры дошкольными образовательными 



организациями и организациями общего и дополнительного образования, и 

тем самым спасти, как можно больше деревьев от вырубки и переработки 

древесины на макулатуру; 

 способствовать вовлечению воспитанников дошкольных образовательных 

организаций и обучающихся организаций общего и дополнительного 

образования в практическую деятельность по охране окружающей среды; 

 способствовать формированию у детей экологической культуры и 

бережного отношения к природным ресурсам, расширение у них 

представлений о возможности вторичной переработки макулатуры и 

рациональном использовании вторичного сырья. 

Раздел 3. Сроки и порядок проведения   Эко-марафона: 

3.1. Организациям-участникам предлагается собрать и сдать в приемный 

пункт (МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны, адрес: с.Тербуны ул.Коммунальная, д.1) максимально возможное 

количество макулатуры.   

3.2. Организации-участники акции до 4 декабря 2023 года доставляют 

макулатуру в МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и 

подростками» по адресу: с.Тербуны ул.Коммунальная, д.1   

 В день сдачи макулатуры организацией-приемщиком проводится учет 

количества собранной образовательной организацией макулатуры (в кг) и 

составляется акт сдачи-приема макулатуры (приложение 1). 

 Акт подписывается двумя сторонами и заверяется печатью организации, 

принимающей макулатуру  

 на адрес электронной почты moiseeva.ljudmila@yandex.ru высылаются 4 

фотографии в формате JPEG, отражающие процесс сбора и передачи 

макулатуры в приемный пункт. 

 3.3. Участие в Марафоне рассматривается как согласие на размещение 

конкурсных материалов в средствах массовой информации и 

информационно-коммуникационной сети «Интернет».  

Раздел 4. Подведение итогов конкурса:  

4.1. Подведение итогов Эко-марафона осуществляется в срок до 15 декабря 

2023 года.  

4.2. Оценка результатов сбора макулатуры осуществляется организационным 

комитетом с правами жюри (далее – оргкомитет), утвержденным МБУ ДО 

«Центр внешкольной работы с детьми и подростками»  

  4.3.  Оргкомитет определяет победителя (I место) и призеров (II и III место) 

Конкурса.  

4.4. Оргкомитет имеет право изменять количество мест победителей и 

призеров в зависимости от представленных на  Эко-марафон материалов.   

4.5. По итогам Эко-марафона организации победители и призеры Конкурса 

награждаются грамотами  МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и 

подростками» 

4.6. По итогам все организации-участники Марафона получают 

Сертификат участника муниципального этапа Всероссийского Эко-Марафона 

Переработка «Сдай макулатуру – спаси дерево» 



 4.7. Приказ об итогах Эко-марафона публикуется на официальном сайте и 

официальной странице ВКонтакте.  

4.8. По итогам Эко-марафона МБУ ДО «Центр внешкольной работы» 

представляет отчет о результатах сбора макулатуры в Тербунском районе 

Липецкой области на областной этап Всероссийского Эко-Марафона 

Переработка «Сдай макулатуру – спаси дерево» 

 

 Раздел 5. Контактные данные:  

Контактное лицо, ответственные за проведение Эко-марафона: методист  

МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками»  

Моисеева Людмила Дмитриевна 

Контактные данные: тел. 89205236007 e-mail: moiseeva.ljudmila@yandex.ru  

 

 

Приложение 1 

 Акт сдачи-приема макулатуры № __________  
от «____» ____________ 2023 г. 
1. Наименование образовательной организации 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________

____ 
2. Ф.И.О., должность, телефон лица, ответственного за сдачу макулатуры 
_________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
3. Масса принятой макулатуры 

(кг)________________________________________ 

 
________________________________/____________________/ 
Подпись ответственного лица  

от образовательной организации 
расшифровка подписи 

________________________________/____________________/ МП 
Подпись лица, принявшего макулатуру расшифровка подписи 

 

 

 

 

  

mailto:moiseeva.ljudmila@yandex.ru

